
 

  
ข้อบังคับมหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช 

ว่าด้วยการก าหนดต าแหน่งทางวิชาการทั่วไปของบุคลากรมหาวิทยาลัย (ฉบับท่ี ๒)  
พ.ศ. ๒๕๖๗  

 

โดยท่ีเป็นการสมควรแก้ไขเพ่ิมเติมข้อบังคับมหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช  ว่าด้วยการกำหนดตำแหน่งทาง
วิชาการของบุคลากรมหาวิทยาลัย พ.ศ. ๒๕๖๕ ให้สอดคล้องกับประกาศ ก.พ.อ. เรื่อง หลักเกณฑ์และวิธีการพิจารณา
แต่งต ั ้งบ ุคคลให้ด ํารงต ําแหน่ง ผ ู ้ช ่วยศาสตราจารย ์ รองศาสตราจารย์ และศาสตราจารย์ พ.ศ. ๒๕๖๔  
อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๑๗ แห่งพระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการพลเรือนในสถาบันอุดมศึกษา  
พ.ศ. ๒๕๔๗ มาตรา ๖๕/๑ และมาตรา ๖๕/๒ แห่งพระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการพลเรือนในสถาบันอุดมศึกษา 
พ.ศ. ๒๕๔๗ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการพลเรือนในสถาบันอุดมศึกษา (ฉบับที่ ๒)  
พ.ศ. ๒๕๕๑ ประกอบกับมาตรา ๑๕ (๒) และมาตรา ๒๖ แห่งพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช 
พ.ศ. ๒๕๒๑ สภามหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช ในการประชุมครั้งที่ ๔/๒๕๖๗. เมื่อวันที่ ๒๘ มีนาคม  ๒๕๖๗
จึงมีมติให้ออกข้อบังคับไว้ ดังต่อไปนี้    

ข้อ ๑ ข้อบังคับนี้เรียกว่า “ข้อบังคับมหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช ว่าด้วยการกำหนดตำแหน่ง 
ทางวิชาการทั่วไปของบุคลากรมหาวิทยาลัย (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๖๗” 

ข้อ ๒  ข้อบังคับนี้ให้ใช้บังคับต้ังแตว่ันถัดจากวันประกาศเป็นต้นไป 

ข้อ ๓  ให้ยกเลิกความในข้อ ๑๓ แห่งข้อบังคับมหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช ว่าด้วยการกำหนด
ตำแหน่งทางวิชาการท่ัวไปของบุคลากรมหาวิทยาลัย พ.ศ. ๒๕๖๕ และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน  

“ข้อ ๑๓ ในกรณีที่บุคลากรผู้ขอกำหนดตำแหน่งผู้ช่วยศาสตราจารย์ และรองศาสตราจารย์ ประสงค์
ใช้เอกสารการสอนชุดวิชา และประมวลสาระชุดวิชา ของมหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราชที่มีความเกี่ยวเนื่อง
เช่ือมโยงกันของเนื้อหา โดยมีจำนวนไม่น้อยกว่า ๕ หน่วย จึงจะสามารถเทียบได้เท่ากับตำราจำนวน ๑ เล่ม โดยต้อง
สอดคล้องกับสาขาวิชาที่เสนอขอกำหนดตำแหน่งทางวิชาการ   

บุคลากรผู้ขอกำหนดตำแหน่งทางวิชาการในระดับผู้ช่วยศาสตราจารย์ และรองศาสตราจารย์ อาจยื่น
ผลงานทางวิชาการตามวรรคหนึ่ง โดยมีมากกว่า ๕ หน่วย มีลักษณะการมีส่วนร่วมเป็นผู้ประพันธ์อันดับแรก 
(First Author) และต้องได้รับผลการประเมินผ่านเกณฑ์การประเมินจำนวนไม่น้อยกว่า ๕ หน่วย จึงจะนับได้ว่า 



 
 

-๒- 

มีคุณภาพและจำนวนเท่ากับตำรา ๑ เล่ม ท้ังน้ี ตามลักษณะการมีส่วนร่วมในผลงานทางวิชาการตามเอกสารแนบท้าย
ข้อบังคับนี”้ 

ข้อ ๔  ให้ยกเลิกความในข้อ ๒๗ แห่งข้อบังคับมหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช ว่าด้วยการกำหนด
ตำแหน่งทางวิชาการท่ัวไปของบุคลากรมหาวิทยาลัย พ.ศ. ๒๕๖๕ และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน 

“ข้อ ๒๗ ผลงานทางวิชาการท่ีบุคลากรขอดำรงตำแหน่งรองศาสตราจารย์ อาจเสนอผลงานทางวิชาการ  
ได้ ๓ วิธี ได้แก่  

วิธีท่ี ๑ ผลงานทางวิชาการต้องประกอบด้วยผลงานซ่ึงมีคุณภาพอย่างน้อยระดับ B และมีปริมาณอย่างน้อย
ดังต่อไปน้ี  

(๑) งานวิจัย ๒ เรื่อง หรือ  
(๒) ผลงานวิจัย ๑ เรื่อง และผลงานทางวิชาการในลักษณะอ่ืน ๑ รายการ และ 
(๓) ตำรา หรือ หนังสือ ๑ เล่ม 
ผลงานที่กำหนดไว้ตาม (๑) และ (๒) ต้องได้รับการเผยแพร่ในวารสารวิชาการที่อยู่ในฐานข้อมูล

ระดับนานาชาติ หรือระดับชาติ และอย่างน้อย ๑ เรื่อง บุคลากรต้องเป็นผู้ประพันธ์อันดับแรก (First author) 
หรือผู้ประพันธ์บรรณกิจ (Corresponding author) และ (๓) อย่างน้อย ๑ เรื่อง บุคลากรต้องเป็นผู้ประพันธ์
อันดับแรก (First author) ทั้งนี้ ตามลักษณะการมีส่วนร่วมในผลงานทางวิชาการตามเอกสารแนบท้ายข้อบังคับนี้  

วิธีท่ี ๒ ผลงานทางวิชาการต้องประกอบด้วยผลงานซ่ึงมีคุณภาพ และมีปริมาณอย่างน้อย  ดังต่อไปน้ี  
(๑) ผลงานวิจัยอย่างน้อย ๓ เรื่อง ซึ่งมีคุณภาพ ระดับ A  อย่างน้อย ๒ เรื่อง และมีคุณภาพระดับ B 

อย่างน้อย ๑ เรื่อง หรือ  
(๒) ผลงานวิจัยอย่างน้อย ๒ เรื ่อง ซึ ่งมีคุณภาพระดับ A และผลงานทางวิชาการในลักษณะอื ่น 

อย่างน้อย ๑ เรื่อง และมีคุณภาพระดับ B  
ผลงานที่กำหนดไว้ตาม (๑) และ (๒) ต้องได้รับการเผยแพร่ในวารสารวิชาการที่อยู่ในฐานข้อมูล

ระดับนานาชาติ หรือระดับชาติ และอย่างน้อย ๒ เรื่อง ที่มีคุณภาพระดับ A บุคลากรต้องเป็นผู้ประพันธ์อันดับแรก 
(First author) หรือผู้ประพันธ์บรรณกิจ (Corresponding author) ทั้งนี้ ตามลักษณะการมีส่วนร่วมในผลงาน 
ทางวิชาการตามเอกสารแนบท้ายข้อบังคับนี้  

สําหรับการเสนอขอกําหนดตําแหน่งทางวิชาการสาขาวิชาทางสังคมศาสตร์ และมนุษยศาสตร์  
โดยวิธีที่ ๒ นั้น บุคลากรอาจใช้ตําราหรือหนังสือ อย่างน้อย ๒ เล่ม ที่มีคุณภาพระดับ A ซึ่งบุคลากรต้องเป็น
ผู้ประพันธ์อันดับแรก (First author)  และอย่างน้อย ๑ เล่ม ท่ีมีคุณภาพระดับ B แทนผลงาน ตาม (๑) และ (๒) ได้ 
ทั้งนี้ ตามลักษณะการมีส่วนร่วมในผลงานทางวิชาการตามเอกสารแนบท้ายข้อบังคับนี้  

 
ผลงานทางวิชาการทุกประเภทต้องเป็นผลงานหลังจากท่ีได้รับการแต่งต้ังให้ดำรงตำแหน่งผู้ช่วยศาสตราจารย์  

เว้นแต่กรณีที่ใช้ผลงานทางวิชาการก่อนการได้รับการแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งผู้ช่วยศาสตราจารย์ ผลงานนั้น  



 
 

-๓- 

ต้องได้รับการเผยแพร่ไม่เกิน ๕ ปี ก่อนวันที่ได้รับการแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งผู้ช่วยศาสตราจารย์ และนำมาใช้ได้  
ไม่เกินจำนวน ๑ ใน ๓ ของผลงานที่นำมาเสนอขอกำหนดตำแหน่งโดยมีผลการประเมินคุณภาพของผลงานใหม่
หลังจากท่ีได้รับการแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งผู้ช่วยศาสตราจารย์ที่ผ่านเกณฑ์ จำนวนอย่างน้อย ๒ เรื่องด้วย  

ผลงานทางวิชาการทุกประเภทต้องได้รับการเผยแพร่ตามหลักเกณฑ์ที่ ก.พ.อ. กำหนด พร้อมแสดงว่า
หลักฐานนั้นได้ผ่านการประเมินคุณภาพโดยคณะกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิในสาขาวิชานั้น ๆ หรือสาขาวิชาที่เก่ียวข้อง 
(Peer reviewer) ที่มาจากหลากหลายสถาบัน ทั้งนี้ ตามเอกสารแนบท้ายข้อบังคับนี ้ 

ในกรณีที่บุคลากรเสนอผลงานทางวิชาการในลักษณะอื่น ซึ่งเป็นผลงานรับใช้ท้องถิ่นและสังคมที่มี
เนื้อหาสาระและรูปแบบที่เป็นเรื่องเดียวกัน แต่ดำเนินการคนละพื้นที่หากเป็นการดำเนินการในลักษณะที่ขยายผล
เชิงพื้นที่จากพื้นที่เดียวไปสู่หลายพื้นที่ให้ครอบคลุมกว้างขึ้นโดยมีตัวแปรที่แตกต่างกัน ก่อให้เกิดกลไกใหม่ มีการ
เปลี่ยนแปลงรูปแบบ และมีการพัฒนาต่อยอด ซึ่งต้องไม่ใช่งานเดียวกันและซ้ำซ้อนกัน บุคลากรอาจสามารถนำมา
เสนอขอกำหนดตำแหน่งทางวิชาการได้โดยอนุโลม  

วิธีท่ี ๓ สำหรับการเสนอขอกำหนดตำแหน่งรองศาสตราจารย์ในสาขาวิชาทางวิทยาศาสตร์ เทคโนโลยี 
วิศวกรรมศาสตร์ แพทยศาสตร์ และสาขาวิชาอื ่นๆ ตามที่ ก.พ.อ.กำหนด บุคลากรต้องเสนอเอกสารหลักฐาน
ประกอบการพิจารณา ดังต่อไปน้ี  

(๑) ผลงานวิจัยอย่างน้อย ๑๐ เรื่อง ที่ได้รับการเผยแพร่ในวารสารที่อยู่ในฐานข้อมูล Quartile1 และ 
Quartile2 ของ Scopus หลังจากที่ได้รับการแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งผู้ช่วยศาสตราจารย์ โดยอย่างน้อย ๕ เรื่อง
บุคลากรต้องเป็นผู้ประพันธ์อันดับแรก (First author) หรือผู้ประพันธ์บรรณกิจ (Corresponding author) และ 

(๒) มีงานวิจัยที่ได้รับการอ้างอิงจาก Scopus โดยรวม (Life-Time Citation) อย่างน้อย ๕๐๐ รายการ 
โดยไม่นับงานวิจัยท่ีอ้างอิงตนเอง และ 

(๓) มีค่า Life-Time h-index (Scopus) ไม่น้อยกว่า ๘ และ 
(๔) เป็นหัวหน้าโครงการวิจัย (Principal Investigator) ท่ีได้รับทุนจากแหล่งทุนภายนอกมหาวิทยาลัยอย่าง

น้อย ๕ โครงการ (Life-Time) 
สำหรับการเสนอขอกำหนดตำแหน่งรองศาสตราจารย์สาขาวิชาทางบริหารธุรกิจ เศรษฐศาสตร์ และ

สาขาวิชาอ่ืน ๆ ตามที่ ก.พ.อ. กำหนด บุคลากรต้องเสนอเอกสาร ดังนี้ 
(๑) ผลงานวิจัยอย่างน้อย ๕ เรื่อง ที่ได้รับการเผยแพร่ในวารสารที่อยู่ในฐานข้อมูล Scopus หลังจาก 

ทีไ่ด้รับการแต่งต้ังให้ดำรงตำแหน่งผู้ช่วยศาสตราจารย์ โดยอย่างน้อย ๓ เร่ือง บุคลากรต้องเป็นผู้ประพันธ์อันดับแรก (First 
author) หรือผู้ประพันธ์บรรณกิจ (Corresponding author) และ 

(๒) มีงานวิจัยที่ได้รับการอ้างอิงจาก Scopus โดยรวม (Life-Time Citation) อย่างน้อย ๑๕๐ รายการ 
โดยไม่นับงานวิจัยท่ีอ้างอิงตนเอง และ 

(๓) มีค่า Life-Time h-index (Scopus) ไม่น้อยกว่า ๔ และ 



 
 

-๔- 

(๔) เป็นหัวหน้าโครงการวิจัย (Principal Investigator) ที่ได้รับทุนจากแหล่งทุนภายนอกสถาบัน
อย่างน้อย ๕ โครงการ  (Life-Time) 

ในการขอกำหนดตำแหน่งรองศาสตราจารย์ โดยวิธีที ่ ๓  ก.พ.ว. อาจแต่งตั้งคณะอนุกรรมการ 
เพ่ือตรวจสอบเอกสารหลักฐาน และอ่ืน ๆ ตามท่ี ก.พ.ว. กำหนด ของบุคลากรผู้ขอกำหนดตำแหน่งทางวิชาการว่า  
เป็นผู้มีจริยธรรมและจรรยาบรรณทางวิชาการเป็นไปตามที่กำหนดไว้ในข้อ ๘ และมีผลงานเป็นไปตามหลักเกณฑ์ 
ที่กำหนดไว้ในข้อนี้ หรือไม่ ทั้งนี้ หาก ก.พ.ว. พิจารณาเห็นว่า จริยธรรมและจรรยาบรรณทางวิชาการเป็นไปตามที่
กำหนดไว้ในข้อ ๘ และผลงานเป็นไปตามหลักเกณฑ์ที่กำหนดไว้แล้ว ให้นำเสนอต่อสภามหาวิทยาลัยอนุมัติโดยไม่
ต้องแต่งตั้งคณะกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิเพ่ือทำหน้าที่ประเมินผลงานทางวิชาการ” 

ข้อ ๕  ให้ยกเลิกความในข้อ ๓๐ แห่งข้อบังคับมหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช ว่าด้วยการกำหนด
ตำแหน่งทางวิชาการท่ัวไปของบุคลากรมหาวิทยาลัย พ.ศ. ๒๕๖๕ และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน 

“ ข้อ ๓๐ ผลงานทางวิชาการท่ีบุคลากรขอดำรงตำแหน่งศาสตราจารย์ อาจเสนอผลงานทางวิชาการ 
ได้ ๓ วิธี ดังนี้ 

วิธีท่ี ๑ ผลงานทางวิชาการต้องประกอบด้วยผลงานซ่ึงมีคุณภาพระดับ A และมีปริมาณอย่างน้อย ดังต่อไปน้ี  
(๑) ผลงานวิจัย ๕ เรื่อง ซึ่งต้องได้รับการเผยแพร่ในวารสารวิชาการที่อยู่ในฐานข้อมูลระดับ

นานาชาติตามท่ี ก.พ.อ. กําหนด หรือ  
(๒) ผลงานวิจัย ๑ เรื่อง ซึ่งต้องได้รับการเผยแพร่ในวารสารวิชาการที่อยู่ในฐานข้อมูลระดับ

นานาชาติตามที่ ก.พ.อ. กําหนด และผลงานทางวิชาการในลักษณะอ่ืนซึ่งต้องได้รับการเผยแพร่ในระดับนานาชาติ
ตามท่ี ก.พ.อ. กําหนด รวมกันทั้งหมดอย่างน้อย ๕ เรื่อง   

และ 
(๓) ตำรา หรือ หนังสือ อย่างน้อย ๑ เล่ม 

โดยผลงานที่กำหนดไว้ตาม (๑) - (๒) อย่างน้อย ๒ เรื่อง บุคลากรต้องเป็นผู้ประพันธ์อันดับแรก (First 
author) หรือผู้ประพันธ์บรรณกิจ (Corresponding author)  และ (๓) บุคลากรต้องเป็นผู้ประพันธ์อันดับแรก (First 
author) ทั้งนี้ ตามลักษณะการมีส่วนร่วมในผลงานทางวิชาการตามเอกสารแนบท้ายข้อบังคับนี้ 

วิธีที่ ๒ ผลงานทางวิชาการต้องประกอบด้วยผลงานซึ่งมีคุณภาพและมีปริมาณอย่างน้อย ดังต่อไปนี้  
(๑) ผลงานวิจัยอย่างน้อย ๕ เรื ่อง ซึ ่งต้องได้รับการเผยแพร่ในวารสารวิชาการที ่อยู ่ใน

ฐานข้อมูลระดับนานาชาติตามที่ ก.พ.อ. กําหนด ซ่ึงมีคุณภาพระดับ A+ อย่างน้อย ๒ เร่ือง  และมีคุณภาพระดับ A 
อย่างน้อย ๓ เร่ือง หรือ  

(๒) ผลงานวิจัยอย่างน้อย ๑ เรื ่อง ซึ ่งต้องได้รับการเผยแพร่ในวารสารวิชาการที ่อยู ่ใน
ฐานข้อมูลระดับนานาชาติตามที่ ก.พ.อ. กําหนด และผลงานทางวิชาการในลักษณะอื่น ซึ่งต้องได้รับการเผยแพร่  
ในระดับนานาชาติตามที่ ก.พ.อ. กําหนด หรือผลงานวิชาการรับใช้สังคม รวมกันทั้งหมด อย่างน้อย ๕ เรื่อง โดยที่
ผลงานทางวิชาการ อย่างน้อย ๒ เร่ือง  ต้องมีคุณภาพระดับ A+ และอีกอย่างน้อย ๓ เร่ือง ท่ีมีคุณภาพระดับ A หรือ  



 
 

-๕- 

(๓) งานวิจัย อย่างน้อย ๑๐ เรื่อง ต้องได้รับการเผยแพร่ในวารสารวิชาการที่อยู่ในฐานข้อมูล
ระดับนานาชาติตามท่ี ก.พ.อ. กําหนด ท่ีมีคุณภาพระดับ A 

โดยผลงานที่กำหนดไว้ตาม (๑) - (๒) อย่างน้อย ๒ เรื ่องที่มีคุณภาพระดับ A+ และอย่างน้อย ๑ เรื ่อง  
ที ่ม ีค ุณภาพระดับ A บุคลากรต้องเป็นผ ู ้ประพันธ์อ ันดับแรก (First author) หรือผู ้ประพันธ์บรรณกิจ 
(Corresponding author) และ (๓) อย่างน้อย ๖ เรื่อง ที่มีคุณภาพระดับ A บุคลากรต้องเป็นผู้ประพันธ์อันดับแรก 
(First author) หรือผู้ประพันธ์บรรณกิจ (Corresponding author) ทั้งนี้ ตามลักษณะการมีส่วนร่วมในผลงานทาง
วิชาการตามเอกสารแนบท้ายข้อบังคับนี ้

สําหรับการเสนอขอกําหนดตําแหน่งศาสตราจารย์สาขาวิชาทางสังคมศาสตร์ และมนุษยศาสตร์ 
บุคลากรอาจเสนอผลงานทางวิชาการได้เพ่ิมอีก ๒ วิธี ดังนี้  

วิธีท่ี ๑ ผลงานทางวิชาการต้องประกอบด้วยผลงานซ่ึงมีคุณภาพระดับ A และมีปริมาณอย่างน้อย ดังต่อไปน้ี  
(๑) ผลงานวิจัย อย่างน้อย ๒ เรื ่อง ซึ่งต้องได้รับการเผยแพร่ในวารสารวิชาการที ่อยู ่ใน

ฐานข้อมูลระดับนานาชาติ หรือระดับชาติตามท่ี ก.พ.อ. กําหนด หรือ  
(๒) ผลงานวิจัย อย่างน้อย ๑  เรื ่อง ซึ่งต้องได้รับการเผยแพร่ในวารสารวิชาการที ่อยู ่ใน

ฐานข้อมูลระดับนานาชาติ หรือระดับชาติ ตามที่ ก.พ.อ. กําหนด และผลงานทางวิชาการในลักษณะอื่น รวมกัน
ทั้งหมดอย่างน้อย ๒ เรื่อง  

และ 
(๓) ตํารา หรือ หนังสือ อย่างน้อย ๒ เล่ม  

โดยผลงานที่กำหนดไว้ตาม (๑) - (๒) อย่างน้อย ๒ เรื่อง บุคลากรต้องเป็นผู้ประพันธ์อันดับแรก 
(First author) หรือผู้ประพันธ์บรรณกิจ (Corresponding author) และ (๓) อย่างน้อย ๑ เล่ม บุคลากรต้องเป็น
ผู้ประพันธ์อันดับแรก (First author)  ทั้งนี้ ตามลักษณะการมีส่วนร่วมในผลงานทางวิชาการตามเอกสารแนบท้าย 
ข้อบังคับนี ้

วิธีที่ ๒ ผลงานทางวิชาการต้องประกอบด้วยผลงานซึ่งมีคุณภาพระดับ A+ และมีปริมาณอย่างน้อย 
ดังต่อไปนี้  

(๑) ผลงานวิจัยอย่างน้อย ๓ เรื ่อง ซึ ่งต้องได้รับการเผยแพร่ในวารสารวิชาการที ่อย ู ่ใน
ฐานข้อมูลระดับนานาชาติ หรือระดับชาติตามที่ ก.พ.อ. กําหนด หรือ  

(๒) ผลงานวิจัย ๑ เรื่อง ซึ่งต้องได้รับการเผยแพร่ในวารสารวิชาการที่อยู่ในฐานข้อมูลระดับ
นานาชาติ หรือระดับชาติตามที่ ก.พ.อ. กําหนด และผลงานทางวิชาการในลักษณะอื่น รวมกันทั้งหมด อย่างน้อย 
๓ เรื่อง หรือ 

(๓) ตํารา หรือ หนังสือ ๓ เล่ม  



 
 

-๖- 

โดยผลงานที่กำหนดไว้ตาม (๑) - (๒) อย่างน้อย ๓ เรื่อง บุคลากรต้องเป็นผู้ประพันธ์อันดับแรก  
(First author) หรือผู้ประพันธ์บรรณกิจ (Corresponding author) และ (๓) บุคลากรต้องเป็นผู้ประพันธ์อันดับแรก 
(First author)  ทั้งนี้ ตามลักษณะการมีส่วนร่วมในผลงานทางวิชาการตามเอกสารแนบท้ายข้อบังคับนี้ 

ผลงานทางวิชาการทุกประเภทต้องเป็นผลงานหลังจากที ่ได้ร ับการแต่งตั ้งให้ดำรงตำแหน่ง  
รองศาสตราจารย์ เว้นแต่กรณีที่ใช้ผลงานทางวิชาการก่อนการได้รับการแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งรองศาสตราจารย์ 
ผลงานนั้นต้องได้รับการเผยแพร่ไม่เกิน ๕ ปีก่อนวันที่ได้รับการแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งรองศาสตราจารย์ และนำมา
ใช้ได้ไม่เกินจำนวน ๑ ใน ๓ ของผลงานที่นำมาเสนอขอกำหนดตำแหน่งโดยมีผลการประเมินคุณภาพของผลงาน
ใหม่หลังจากท่ีได้รับการแต่งต้ังให้ดำรงตำแหน่งรองศาสตราจารย์ท่ีผ่านเกณฑ์ จำนวนอย่างน้อย ๒ เร่ืองด้วย  

ผลงานทางวิชาการทุกประเภทต้องได้รับการเผยแพร่ตามหลักเกณฑ์ที่ ก.พ.อ. กำหนด พร้อมแสดงว่า
หลักฐานนั้นได้ผ่านการประเมินคุณภาพโดยคณะกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิในสาขาวิชานั้น ๆ หรือสาขาวิชาที่เก่ียวข้อง 
(Peer reviewer) ที่มาจากหลากหลายสถาบัน ทั้งนี้ ตามเอกสารแนบท้ายข้อบังคับนี ้

ในกรณีที่บุคลากรเสนอผลงานทางวิชาการในลักษณะอื่น ซึ่งเป็นผลงานรับใช้ท้องถิ่นและสังคมที่มี
เนื้อหาสาระและรูปแบบที่เป็นเรื่องเดียวกัน แต่ดำเนินการคนละพ้ืนที่หากเป็นการดำเนินการในลักษณะที่ขยายผล
เชิงพื้นที่จากพื้นที่เดียวไปสู่หลายพื้นที่ให้ครอบคลุมกว้างขึ้นโดยมีตัวแปรที่แตกต่างกัน ก่อให้เกิดกลไกใหม่ มีการ
เปลี่ยนแปลงรูปแบบ และมีการพัฒนาต่อยอด ซึ่งต้องไม่ใช่งานเดียวกันและซ้ำซ้อนกัน บุคลากรอาจสามารถนำมา
เสนอขอกำหนดตำแหน่งทางวิชาการได้โดยอนุโลม 

ห้ามมิให้บุคลากรผู้ขอกำหนดตำแหน่งศาสตราจารย์โดยวิธีที่ ๑ และวิธีที่ ๒ ใช้ผลงานทางวิชาการ 
ที่ระบุไว้ในข้อ ๑๓ ยกเว้นใช้ในการประเมินผลการสอนทางไกล 

วิธีที ่ ๓ สำหรับการเสนอขอกำหนดตำแหน่งศาสตราจารย์สาขาวิชาทางวิทยาศาสตร์ เทคโนโลยี 
วิศวกรรมศาสตร์ แพทยศาสตร์ และสาขาวิชาอื่น ๆ ตามที่ ก.พ.อ.กำหนด บุคลากรต้องเสนอเอกสารหลักฐาน
ประกอบการพิจารณา ดังต่อไปน้ี  

(๑) ผลงานวิจัยอย่างน้อย ๑๐ เรื่อง ที่ได้รับการเผยแพร่ในวารสารที่อยู่ในฐานข้อมูล Quartile1 และ 
Quartile2 ของ Scopus หลังจากที่ได้รับการแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งรองศาสตราจารย์ โดยบุคลากรต้องเป็น
ผู้ประพันธ์อันดับแรก (First author) หรือผู้ประพันธ์บรรณกิจ (Corresponding author) และ 

(๒) มีงานวิจัยท่ีได้รับการอ้างอิงจาก Scopus โดยรวม (Life-Time Citation) อย่างน้อย ๑,๐๐๐ รายการ 
โดยไม่นับงานวิจัยท่ีอ้างอิงตนเอง และ 

(๓) มีค่า Life-Time h-index (Scopus) ไม่น้อยกว่า ๑๘ และ 
(๔) เป็นหัวหน้าโครงการวิจัย (Principal Investigator) ท่ีได้รับทุนจากแหล่งทุนภายนอกมหาวิทยาลัยอย่าง

น้อย ๑๐ โครงการ  (Life-Time) 
สำหรับการเสนอขอกำหนดตำแหน่งศาสตราจารย์สาขาวิชาทางบริหารธุรกิจ เศรษฐศาสตร์ และ

สาขาวิชาอ่ืน ๆ ตามที่ ก.พ.อ. กำหนด บุคลากรต้องเสนอเอกสาร ดังนี้ 



 
 

-๗- 

(๑) ผลงานวิจัยอย่างน้อย ๑๐ เรื ่อง ที ่ได้รับการเผยแพร่ในวารสารที ่อยู่ในฐานข้อมูล Scopus 
หลังจากที่ได้รับการแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งรองศาสตราจารย์ โดยบุคลากรต้องเป็นผู้ประพันธ์อันดับแรก (First 
author) หรือผู้ประพันธ์บรรณกิจ (Corresponding author) และ 

(๒) มีงานวิจัยที่ได้รับการอ้างอิงจาก Scopus โดยรวม (Life-Time Citation) ซ่ึงไม่นับงานวิจัยท่ีอ้างอิง
ตนเอง ดังต่อไปน้ี 

(๒.๑) สาขาวิชาบริหารธุรกิจ อย่างน้อย ๕๐๐ รายการ 
(๒.๒) สาขาวิชาเศรษฐศาสตร์ อย่างน้อย ๒๐๐ รายการ 

และ 
(๓) มีค่า Life-Time h-index (Scopus) ไม่น้อยกว่า ๘ และ 
(๔) เป็นหัวหน้าโครงการวิจัย (Principal Investigator) ที่ได้รับทุนจากแหล่งทุนภายนอกสถาบัน

อย่างน้อย ๑๐ โครงการ  (Life-Time) 
ในการขอกำหนดตำแหน่งศาสตราจารย์ โดยวิธ ีที ่ ๓  ก.พ.ว. อาจแต่งตั ้งคณะอนุกรรมการ 

เพ่ือตรวจสอบเอกสารหลักฐาน และอ่ืน ๆ ตามท่ี ก.พ.ว. กำหนด ของบุคลากรผู้ขอกำหนดตำแหน่งทางวิชาการว่า  
เป็นผู้มีจริยธรรมและจรรยาบรรณทางวิชาการเป็นไปตามที่กำหนดไว้ในข้อ ๘ และมีผลงานเป็นไปตามหลักเกณฑ์ 
ที่กำหนดไว้ในข้อนี้ หรือไม่ ทั้งนี้ หาก ก.พ.ว. พิจารณาเห็นว่า จริยธรรมและจรรยาบรรณทางวิชาการเป็นไปตามที่
กำหนดไว้ในข้อ ๘ และผลงานเป็นไปตามหลักเกณฑ์ที่กำหนดไว้แล้ว ให้นำเสนอต่อสภามหาวิทยาลัยอนุมัติโดยไม่
ต้องแต่งตั้งคณะกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิเพ่ือทำหน้าที่ประเมินผลงานทางวิชาการ” 

ข้อ ๖ ให้เพิ่มความต่อไปนี้เป็นข้อ ๕๕ แห่งข้อบังคับมหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช ว่าด้วย 
การกำหนดตำแหน่งทางวิชาการท่ัวไปของบุคลากรมหาวิทยาลัย พ.ศ. ๒๕๖๕ 

“ข้อ ๕๕ การพิจารณาแต่งตั้งบุคลากรหรือการเสนอขอทบทวนผลการพิจารณาผลงานทางวิชาการ            
ให้ดำรงตำแหน่งรองศาสตราจารย์ และศาสตราจารย์ที่สภามหาวิทยาลัยรับเรื่องไว้แล้ว และอยู่ในระหว่าง
ดำเนินการอยู่ในวันก่อนวันที่ข้อบังคับนี้มีผลใช้บังคับ ให้ดำเนินการพิจารณาแต่งตั้งบุคลากรผู้นั้นตามหลักเกณฑ์ 
และเงื่อนไขที่กำหนดในข้อบังคับมหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช ว่าด้วยการกำหนดตำแหน่งทางวิชาการท่ัวไปของ
บุคลากรมหาวิทยาลัย พ.ศ. ๒๕๖๕ ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยข้อบังคับนี้” 

ข้อ ๗ ให้ยกเลิกแบบ ก.พ.อ. ๐๓/มสธ. ๐๑ แบบคำขอรับการพิจารณากำหนดตำแหน่งทาง
วิชาการทั ่วไป และแบบ ก.พ.อ. ๐๔/มสธ. ๐๒ แบบเสนอแต่งตั ้งบุคคลให้ดำรงตำแหน่งทางวิชาการทั ่วไป 
โดยผู้บังคับบัญชา แนบท้ายข้อบังคับมหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช ว่าด้วยการกำหนดตำแหน่งทางวิชาการท่ัวไป 
ของบุคลากรมหาวิทยาลัย พ.ศ. ๒๕๖๕ และให้ใช้แบบ ก.พ.อ. ๐๓/มสธ. ๐๑ แบบคำขอรับการพิจารณากำหนด
ตำแหน่งทางวิชาการทั่วไป และแบบ ก.พ.อ. ๐๔/มสธ. ๐๒ แบบเสนอแต่งตั้งบุคคลให้ดำรงตำแหน่งทางวิชาการ
ทั่วไปโดยผู้บังคับบัญชา แนบท้ายข้อบังคับนี้แทน 



 
 

-๘- 

ข้อ ๘ ให้กำหนดแบบตรวจสอบเอกสารประกอบการขอตำแหน่งทางวิชาการ มหาวิทยาลัย  
สุโขทัยธรรมาธิราช ตามแบบแนบท้ายข้อบังคับนี้ 

ข้อ ๙ ให้นายกสภามหาวิทยาลัยเป็นผู้รักษาการตามข้อบังคับนี้ 
 

ประกาศ ณ วันที่  29  มีนาคม  พ.ศ. 2567 
 
 

 นิรันดร์  จงวุฒิเวศย ์
(ดร.นิรันดร์  จงวุฒิเวศย์) 
อุปนายกสภามหาวิทยาลัย 

ท าหน้าที่แทนนายกสภามหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช 
 

 

 

ส าเนาถูกต้อง 
 

(นางรุ่งรัศมี สุกใส) 
หัวหน้างานสารบรรณ 

29 มี.ค. 2567 


